ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 1776/18 PR, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Prof. Rafael Barros

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1. Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. ERNESTO GUIMARÃES ROLLER, Prefeito

Municipal, viabilizar faixa de pedestre elevada, em frente ao Colégio Professor Sérgio

Fayad.

Câmara Municipal de Formosa, 11 de Dezembro de 2018.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A solicitação se dá, visto que, em determinados momentos o fluxo de veículos

aumenta e também os pedestres que efetuam a travessia ao sair da escola vem encontrando muito

dificuldades principalmente nos horários de pico. Faixas elevadas para travessias de pedestres

oferecem mais segurança, melhorando a acessibilidade e propiciando aos condutores maior

visibilidade das travessias, além de agirem como redutores de velocidade oferecendo menos

riscos aos pedestres e condutores.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

		2018-12-04T09:40:39-0200